
—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2584-11-2023

 Ritenuto, quindi, che ricorrono, nella fattispecie, i pre-
supposti previsti dal citato art. 24, comma 2, del decreto 
legislativo n. 1 del 2018, per la delibera di integrazione 
delle risorse; 

 Vista la nota del Dipartimento della protezione civi-
le del 17 ottobre 2023, contenente la relazione di cui al 
richiamato art. 24, comma 2 del decreto legislativo n. 1 
del 2018; 

 Su proposta del Ministro per la protezione civile e le 
politiche del mare; 

  Delibera:    

  Art. 1.
     1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 2, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stanziamento di risor-

se di cui all’art. 1, comma 3, della delibera del Consiglio 
dei ministri del 27 novembre 2022, è integrato di euro 
24.930.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze na-
zionali di cui all’art. 44, comma 1, del richiamato decreto 
legislativo n. 1 del 2018, per il completamento delle atti-
vità di cui alle lettere   a)   e   b)   del comma 2 dell’art. 25 del 
medesimo decreto legislativo. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana. 

  Il Presidente
del Consiglio dei ministri

     MELONI   
 Il Ministro

per la protezione civile
e le politiche del mare

   MUSUMECI    

  23A06035  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’ECONOMIA

E DELLE FINANZE

  DECRETO  22 settembre 2023 .

      Definizione delle caratteristiche essenziali delle prestazio-
ni principali costituenti oggetto delle convenzioni stipulate 
da Consip S.p.a.    

     IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
il quale prevede che il Ministero del tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica stipula, nel rispetto 
della vigente normativa in materia di scelta del contraen-
te, convenzioni con le quali l’impresa prescelta si impe-
gna ad accettare, sino a concorrenza della quantità mas-
sima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi 
e condizioni ivi previsti, ordinativi di fornitura di beni e 
servizi deliberati dalle amministrazioni dello Stato, anche 
con il ricorso alla locazione finanziaria e che le ammi-
nistrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni 
stipulate ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qua-
lità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 
comparabili oggetto delle stesse; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica del 24 febbraio 2000, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana del 10 marzo 2000, n. 58, che attribuisce alla 
Consip S.p.a. l’incarico di stipulare le convenzioni per 
l’acquisto di beni e servizi per conto delle amministra-
zioni dello Stato di cui all’art. 26 della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488; 

 Visto l’art. 58, comma 1, della legge 23 dicembre 
2000, n. 388, il quale dispone che le convenzioni di cui 
all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono 
stipulate dalla Consip S.p.a. per conto del Ministero del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, 
ovvero per conto delle altre pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, 
come sostituito dall’art. 1 del decreto legislativo 30 mar-
zo 2001, n. 165; 

 Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio 
e della programmazione economica del 2 maggio 2001, 
che affida alla Consip S.p.a. le iniziative ed attività di 
cui all’art. 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e 
prevede, in tale ambito, la stipula di un’apposita con-
venzione tra la predetta società e lo stesso Ministero 
per regolare i rapporti reciproci, fermo restando quanto 
già previsto dal citato decreto ministeriale del 24 feb-
braio 2000; 

 Visto l’art. 4, comma 3  -ter   del decreto-legge 6 luglio 
2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n. 135, il quale prevede lo svolgimento 
da parte di Consip S.p.a. delle attività di realizzazione del 
Programma di razionalizzazione degli acquisti; 

 Visto il comma 507 dell’art. 1 della legge 28 dicem-
bre 2015, n. 208, recante «Disposizioni per la formazio-
ne del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (leg-
ge di stabilità 2016)», il quale prevede che il Ministro 
dell’economia e delle finanze definisce, con proprio 
decreto, sentita l’Autorità nazionale anticorruzione, te-
nendo conto degli aspetti maggiormente incidenti sul 
prezzo della prestazione nonché degli aspetti qualifican-
ti ai fini del soddisfacimento della domanda pubblica, le 
caratteristiche essenziali delle prestazioni principali che 
saranno oggetto delle convenzioni stipulate da Consip 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2584-11-2023

S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488; conseguentemente all’attivazione delle conven-
zioni di cui al periodo precedente, sono pubblicati nel 
sito istituzionale del Ministero dell’economia e delle 
finanze e nel portale degli acquisti in rete i valori del-
le caratteristiche essenziali e i relativi prezzi, che costi-
tuiscono i parametri di prezzo-qualità di cui all’art. 26, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

 Visto il comma 510 dell’art. 1 della legge 28 dicem-
bre 2015, n. 208, il quale prevede che le amministrazio-
ni pubbliche obbligate ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.a. ovvero dalle cen-
trali di committenza regionali, possono procedere ad ac-
quisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita au-
torizzazione specificamente motivata resa dall’organo di 
vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio 
della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto 
di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello 
specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza 
di caratteristiche essenziali; 

 Visto l’art. 13, comma 1, lettera   e)   del decreto del Pre-
sidente del Consiglio dei ministri 26 giugno 2019, n. 103 
e successive modifiche e integrazioni recante «Regola-
mento di organizzazione del Ministero dell’economia 
e delle finanze», il quale attribuisce al Dipartimento 
dell’amministrazione generale, del personale e dei servizi 
del Ministero dell’economia e delle finanze la gestione 
del Programma di razionalizzazione degli acquisti; 

 Visto l’art. 5 del decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze 30 settembre 2021 recante «Individuazio-
ne e attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non 
generale dei Dipartimenti del Ministero dell’economia 
e delle finanze» che disciplina le competenze del Dipar-
timento dell’amministrazione generale, del personale e 
dei servizi; 

 Visti i decreti del Ministro dell’economia e delle fi-
nanze del 28 novembre 2017, del 6 febbraio 2019, del 
21 ottobre 2019, del 14 aprile 2021, del 1° febbraio 2022 
e del 13 febbraio 2023 recanti «Definizione delle caratte-
ristiche essenziali delle prestazioni principali costituenti 
oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.» di 
attuazione del comma 507 dell’art. 1 della legge 28 di-
cembre 2015, n. 208; 

 Considerato che, ai fini dell’individuazione delle carat-
teristiche essenziali delle prestazioni principali che saran-
no oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a. ai 
sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, il 
Ministero dell’economia e delle finanze ha effettuato le 
necessarie analisi individuando gli aspetti maggiormente 
incidenti sul prezzo della prestazione nonché gli aspet-
ti qualificanti ai fini del soddisfacimento della domanda 
pubblica; 

 Considerato che, con nota del 20 aprile 2023, prot. 
n. 18619, Consip S.p.a., ai fini dell’attuazione di quanto 
previsto dall’art. 1, comma 507 della legge 28 dicembre 
2015, n. 208, ha trasmesso al Ministero dell’economia 

e delle finanze un’analisi relativa alle caratteristiche es-
senziali delle prestazioni principali delle convenzioni 
che si prevede vengano stipulate da Consip S.p.a.; 

 Sentita l’Autorità nazionale anticorruzione che ha for-
malmente condiviso l’impostazione e il contenuto del 
presente decreto; 

 Considerato che il Ministero dell’economia e delle 
finanze, conseguentemente all’attivazione delle conven-
zioni stipulate da Consip S.p.a. ai sensi dell’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999, n. 488, procederà alla pubblica-
zione, nel sito istituzionale del Ministero dell’economia e 
delle finanze e nel portale degli acquisti in rete, dei valori 
delle caratteristiche essenziali e i relativi prezzi, che co-
stituiscono i parametri di prezzo-qualità di cui all’art. 26, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Caratteristiche essenziali delle prestazioni principali    

     1. Ai fini dell’attuazione di quanto previsto dall’art. 1, 
comma 507 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, le ca-
ratteristiche essenziali delle prestazioni principali oggetto 
delle convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicem-
bre 1999, n. 488, sono definite nell’Allegato che costitui-
sce parte integrante del presente decreto. 

 2. Resta ferma la definizione delle caratteristiche es-
senziali delle prestazioni principali di cui al decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze del 28 novembre 
2017, al decreto del Ministro dell’economia e delle finan-
ze del 6 febbraio 2019, al decreto del Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze del 21 ottobre 2019, al decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze del 14 aprile 2021, 
del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 
1° febbraio 2022 e del decreto del Ministro dell’economia 
e delle finanze del 13 febbraio 2023. 

 3. Con successivo decreto saranno individuate le ca-
ratteristiche essenziali delle prestazioni principali relative 
ad eventuali ulteriori convenzioni.   

  Art. 2.

      Disposizioni finali    

     1. Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti or-
gani di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 22 settembre 2023 

 Il Ministro: GIORGETTI   

  Registrato alla Corte dei conti il 24 ottobre 2023
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle 
finanze, n. 1379 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2584-11-2023

 ALLEGATO    

  
 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2584-11-2023

 

  23A06017

    MINISTERO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY

  DECRETO  27 ottobre 2023 .

      Revoca dell’esercizio dell’attività assicurativa e riassicu-
rativa in tutti i rami e liquidazione coatta amministrativa di 
«Eurovita S.p.a.» ed «Eurovita Holding S.p.a.», in Milano.    

     IL MINISTRO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY 

 Vista la legge 12 agosto 1982, n. 576, concernente la 
riforma della vigilanza assicurativa e le successive dispo-
sizioni modificative ed integrative; 

 Visto l’art. 13 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135 del 
7 agosto 2012, concernente disposizioni urgenti per la re-
visione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 
cittadini e recante l’istituzione dell’IVASS; 

 Visto il decreto legislativo 7 settembre 2005, n. 209, 
recante il Codice delle assicurazioni private (di seguito 
«Codice»), modificato dal decreto legislativo 12 maggio 
2015, n. 74 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto l’art. 245, commi 1 e 2, del predetto Codice, ai 
sensi del quale il Ministro delle imprese e del made in 
Italy, su proposta dell’IVASS, può disporre, con decreto, 
la revoca dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività in 
tutti i rami e la liquidazione coatta amministrativa, anche 
quando ne sia in corso l’amministrazione straordinaria ov-
vero la liquidazione secondo le norme ordinarie, qualora 
le irregolarità nell’amministrazione o le violazioni delle 
disposizioni legislative, amministrative o statutarie ov-
vero le perdite previste siano di eccezionale gravità e la 
liquidazione coatta può essere proposta dall’IVASS, con 
il medesimo procedimento indicato nel comma 1, anche 
a seguito di istanza motivata degli organi amministrativi, 
dell’assemblea straordinaria, dei commissari straordinari o 
dei liquidatori ricorrendo i presupposti di cui al comma 1; 

 Visto altresì l’art. 276, comma 1, del Codice, ai sen-
si del quale, salvo quanto previsto dallo stesso articolo, 
alla ultima società controllante italiana di cui all’art. 210, 
comma 2, si applicano le norme del Capo IV, Titolo XVI 
del Codice; 

 Visto il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 
n. 204, recante le disposizioni urgenti in materia di ri-
ordino delle attribuzioni dei Ministeri e, in particolare, 
l’art. 2; 

 Visto il provvedimento del 31 gennaio 2023, prot. 
n. 24821/23, con il quale l’IVASS, esercitando i poteri 
previsti dall’art. 230 del Codice, ha disposto la gestio-
ne provvisoria di Eurovita S.p.a. e di Eurovita Holding 
S.p.a., nominando commissario il dott. Alessandro Santo-
liquido e sospendendo le funzioni degli organi di ammini-
strazione e di controllo delle imprese, con durata massima 
della gestione provvisoria fino al 31 marzo 2023; 

 Vista la lettera n. 0036896/23 del 14 febbraio 2023, con 
la quale l’IVASS, ai sensi dell’art. 231 e 275 del Codice, 
e di seguito a quanto deliberato dal Direttorio integrato di 
IVASS nella seduta del 14 febbraio 2023, ha proposto al 
Ministro delle imprese e del made in Italy l’adozione del 
decreto con cui si dispone lo scioglimento degli organi 
con funzioni di amministrazione e di controllo di Eurovi-
ta S.p.a. ed Eurovita Holding S.p.a. e l’amministrazione 
straordinaria delle imprese; 

 Visto il proprio decreto in data 29 marzo 2023 con il 
quale, ai sensi e per gli effetti degli articoli 231 e 275 
del Codice, è  stato disposto lo scioglimento degli organi 
con funzioni di amministrazione e di controllo di Eurovi-
ta S.p.a. ed Eurovita Holding S.p.a., e l’amministrazione 
straordinaria delle imprese per una durata massima di un 
anno dalla data di emanazione del decreto; 

 Visto il provvedimento del 30 marzo 2023, prot. 
n. 75798/23, con il quale l’IVASS, ai sensi dell’art. 233 
del Codice, ha disposto la nomina del dott. Alessandro 
Santoliquido, già commissario per la gestione provviso-


